## 1.5. Le fasi militari del conflitto: le due reti a confronto

### 1.5.1. Roma: il teatro dello scontro

Lo scisma di Cadalo, tuttavia, non si limita ad essere un susseguirsi di trattative, di discussioni, o di tentativi – più o meno riusciti a seconda dei casi – di mediazione fra le varie forze. In altre parole, lo scisma di Cadalo non è – o per meglio dire, non è *solo* – una “war of words”<sup>605</sup>. Soprattutto nella sua fase centrale, esso è a tutti gli effetti un conflitto armato, combattuto da due schieramenti contrapposti, da due reti di alleanze capaci di affrontarsi militarmente, in campo aperto. Sebbene la dimensione propriamente bellica dello scontro fra Cadalo e Anselmo non possa essere ritenuta centrale o particolarmente preminente, essa non può essere tralasciata, in quanto senza dubbio utile ad illuminare lo sviluppo diacronico di quel convulso evolversi di reti relazionali contrapposte che, in definitiva, è lo scisma del 1061. Tale dimensione emerge con particolare evidenza nelle fonti più vicine al teatro effettivo degli scontri, Roma e più in generale il Lazio.

Gli *Annales Romani*, pur nella loro stringatezza, pongono grande enfasi sulla violenza del conflitto: in tale testimonianza Roma viene rappresentata sconvolta da una vera e propria guerra intestina, che divide il corpo cittadino in due schieramenti contrapposti.

*Tunc illi qui erant ex parte Alexandri, ceperunt pugnare cum comite Pepo, et aliis comitibus qui erant cum dicto Cadolo, et cum Romanis qui erant fideles dicti regis. Unde discensio magna facta est in hac civitate Romana. Cencius Stephani prefecti cum suis germanis, nec non et Cencio et Romano germani, Baruncii filii, hac Belizzontitonis Decaro, et Cencio Crescentii Denitta erant cum dicto Cadulo, eo quod erant fideles imperatoris. Leo vero de Benedicto Christiano cum dicto Ildibrando archidiacono erant ex parte Alexandri*<sup>606</sup>.

I primi scontri si registrano presso i *prata Neronis* e sembrano volgere a favore del candidato imperiale. I sostenitori di Alessandro II vengono messi in fuga dalle truppe di Cadalo: molti di loro muoiono o vengono catturati; altrettanti annegano nel Tevere nel tentativo di mettersi in salvo. Il vescovo di Parma riesce a penetrare in città e a prendere possesso della città leonina e della basilica di San Pietro<sup>607</sup>. A questo punto, tuttavia, sopraggiunge la notte: Cadalo e i suoi sono costretti a fermarsi. L’annalista, a questo punto, nota che i sostenitori di Cadalo avrebbero potuto intronizzare il pontefice eletto dal re, compiendo un passo importante in direzione della sua legittimazione, «nisi eorum fuisset insipientia, quia primitus eum convocare voluerunt in ecclesia beati Petri ad